TERCERA PART: TEXTOS PER A LA COMPARACIÓ

Coneguts els texts, entrem en llur estudi.

Precedents dels escrits lul·lians

L'estudi dels precedents es podria transformar en una gran monografia, que ací és impossible, ni que només sigui per raons d'espai; per això ens limitarem a tres: el de Pere el Venerable, el de sant Francesc d'Assís en la *Regula Fratrum Minorum*, el de Roger Bacon i el dels papas del segle XIII.

1. *Pere el Venerable*. Després d'haver conegut personalment la realitat d'un país sarraí i d'haver encarregat la traducció llatina de l'*Alcorà*, Pere el Venerable escrivia el *Liber contra sectam sive haeresim Saracenorum*, ML 189, París 1854, 663-720.

Ell, d'una banda, justifica que hagués fet traduir l'*Alcorà* amb la raó de la necessitat d'impugnar-lo per escrit (*Prologus*, col. 671, n. 15: «Sive ergo Mahumeticus error hereticus nomine deturpetur, sive gentili aut pagano infametur, agendum contra eum est, scribendum est»); de l'altra, però, si per part del cristià no hi ha dificultat a establir un intercanvi d'idees, per la del sarraí la discussió és impossible, perquè és prohibida: «Liber ad cuncta mihi poterit esse discursus, loqui volenti de uniuersis creatis, et statim ut

de ipsorum Creatore agere voluero, lex Mahumetica os obturabit, aut si quid forte contra eam dixero, vix primis verbis elapsis caput secabit. Estne hoc legis alicuius praeterquam vestrae? Vere nullius, plane nullius» (*Liber primus*, col. 677); i així, ni els savis no estan disposats a la confrontació: «Et, o homines, homines inquam, non solum natura rationales, sed et ingenio et arte rationabiles, utinam mihi hic intellectuales vestrorum cordium aures praebeatis!... Et non solum vos hoc a nullo velle audire accepi, sed ut ipsa loquendi primordia lapidibus aut gladiis, vel quolibet alio mortis genere obstruatis, vobis lege praeceptum ab Oriente vestro ad Occidentem nostrum fama diffusa fatetur» (*ibid.*, col. 675).¹⁰

2. *Sant Francesc d'Assís i la Regla franciscana*. Ambdues redaccions de la regla franciscana, la de la *Regula non bullata* d'entorn el 1220, i la de la *Vita minorum fratrum* (o *Regula bullata*), del 1223,¹¹ dediquen algunes línies a la possibilitat que els framenors vagin entre els infidels:

Regula non bullata

«[Cap. XVI. *De euntibus inter saracenos et alios infideles*]

«Dicit Dominus: “Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae” (Mt 10, 16). Unde quicumque frater voluerit ire inter saracenos et alios infideles,